公开方式：主动公开
                            办理结果：A类
贵教复〔2023〕81号                       签发人:余铖武
贵港市教育局对市政协六届三次会议

第2023038号提案的答复
董小英等委员：

你们提出的“关于加强乡村学校闲置校园校舍整治的建议”的提案，交由我单位办理，经研究，现答复如下：

随着我市城镇化加速推进，农村人口不断向城镇流动和聚集，部分农村中小学校因生源减少、办学效益降低及布局调整等因素被撤并，造成部分校园校舍闲置现象。经排查，截至2023年5月，我市农村中小学校闲置校园（教学点）共有367所，其中：桂平115所、平南59所、港北51所、港南76所、覃塘66所。

为规范闲置校园校舍的处置管理，盘活闲置资源，促进教育资产优化配置和充分有效利用，提高全市教育资源使用效益，根据《自治区教育厅等七部门关于印发〈广西壮族自治区农村中小学校闲置校园校舍处置工作指导意见〉的通知》《自治区教育厅关于全面推进农村中小学校闲置校园校舍处置工作的通知》精神和《贵港市“十四五”学前教育发展提升行动计划》，我市按照全面排查、核准登记，明晰产权、完善手续，制订方案、组织实施、更新登记、及时核销的程序，对闲置校园校舍进行处置，措施如下。

一是优先保障教育需要。紧扣农村学校布局调整优化，根据闲置学校地理位置、校园校舍功能、校舍建筑质量等状况，优先将闲置校园校舍用于保障教育事业发展需要，改造成中小学、幼儿园、教师周转宿舍、学生劳动实践场所等，保障农村学龄前儿童和低年级小学生就近入园入学，改善农村教师的生活条件。
二是依法处置用于农村公益事业。经过论证，不再用于办学的闲置校园校舍，根据闲置校园校舍的实际情况，在与所在地乡（镇）政府和村委会协商并履行相关法律程序后，可用于乡村文化场所、卫生室、养老院、留守儿童关爱保护中心、文创园、农村社区服务设施等农村公益性事业。
三是服务当地集体经济。闲置校园校舍如无公益事业使用需求，且当地集体经济确有需要的，根据县域经济主导产业情况，可依法处置用于支持当地集体经济。
四是置换、政府收回或出租。对已不适合用于教育事业、公益事业、集体经济发展，但仍有利用价值的闲置校园校舍，依法进行置换、政府收回或出租，通过盘活闲置资源，提高资产使用效率，所得收益根据闲置校园校舍的产权归属进行分配。属于国有部分的资产所得收益作为政府非税收入上缴县级财政并用于教育事业。
专此答复，诚挚感谢你们对贵港市教育局工作的关心支持。
贵港市教育局

2023年7月27日
（承办人姓名及联系电话：黄军妮，0775—4573030）
抄送：市政府办公室、市政协提案委员会